
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO PARA GUARDA-VIDAS CIVIS TEMPORÁRIOS DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR

PROA nº 21/1207-0002275-4

EDITAL DA CAPACITAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 10 – 2021/2022

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de
suas  atribuições  legais,  DIVULGA o  resultado  da  3ª  Fase  –  CAPACITAÇÃO  TÉCNICA,  do
Processo Seletivo para  GUARDA-VIDAS CIVIS TEMPORÁRIOS,  EDITAL DA CAPACITAÇÃO
SRS/DRH/DA GVCT nº 01 – 2021/2022 e nº  8 – 2021/2022,  publicados,  respectivamente no
Diário Oficial do Estado nº 208, de 19 de outubro de 2021, e nº 234, de 26 de novembro de 2021 e
INFORMA quanto a entrada em exercício, conforme segue;

I – DOS CANDIDATOS APROVADOS NA 3ª FASE – CAPACITAÇÃO TÉCNICA:

A)AGUAS DE MAR
A.1) LITORAL SUL:

ORD NOME NOTAS

1 IONATAN DOMINGUES RODRIGUES 9,03

2 FELIPE TERRA MENA 9,23

3 DIEGO PINTO SANTOS 8,83

4 MARLOM LEMOS ARIM 8,83

5 LEONARDO DA SILVA CORRÊA 8,43

6 RAFAEL MUNHOZ MACHADO 8,43

7 LEONARDO DOS SANTOS FREITAS 8,27

8 LUIGI CAVALLIN BARBOZA 8,63

9 NÍCOLAS RODRIGUES GOMES 8,6

10 CLÉBER GONDRAN CASTRO JUNIOR 8,4

11 ÉMERSON GABRIEL KOHL FRANZ 8,33

12 GABRIEL BRANDÃO DE PAULA 8,27

13 LUCAS RIVERO HOEHNE 8,43

14 LEONARDO JUNIOR VAZ DE SOUZA 8,33

15 MARCONE BERETA ROLDAO 8,4

16 JOÃO VITOR PESSANHA DE SOUZA 8,6

17 CRISTIANO PEIXOTO DE GOUVEA 8,63

18 ANDREI CAMINHA SCHEER 8,3

19 ARTHUR PEREIRA DONATO 8,3

20 MIKAEL DOS SANTOS ARRIECHE 8,37

21 GABRIEL PAZ DUARTE ECHART 8,47

22 WESLEY COLVARA MACHADO 8,53

23 BRUNO PIRAINE LARROSA 8,83



24 TIAGO MARKUS ALECRIM CORREIA 8,67

25 GABRIEL CONCLI GALLO 8,47

26 RAFAEL ROCHA SOARES 8,57

27 JOÃO GABRIEL DOS SANTOS MENDES 7,6

A.2) LITORAL NORTE:
ORD NOME Ind Técn

1 LUÍS EDUARDO FRANKE 2,5

2 FELIPE SOARES WAICHEL 2,5

3 EVANDRO LOPES BUENO 2,5

4 MATHEUS SANSONE KRABBE 2,5

5 MARCOS LINHARES DE ANDRADE 2,5

6 FERNANDO ELIAS DE GOUVEIA 2

7 RAFAEL NICOLAU DILLY 2

8 CHRISTIANO MOREIRA SANTOS 2

9 GABRIEL DA SILVA MINUTO 2

10 LUCIENE NUNES DE FREITAS 2

11 FABRICIO BARRETO FUCHS 2

12 RAFAEL ARNALDO FARAH 2

13 CARLA FERNANDA SARUBI BARRETO KITAYAMA 2

14 LUCIANO SCHAEFFER STONA 2

15 JAMERSON NEGRINE GERMANO 2

16 MARCIO DA SILVA VILAR 2

17 RAFAEL PACHECO DA SILVA 2

18 MARCELO ANDRADE FREITAS 2

19 BRUNO DE ANDRADE LINHARES 2

20 THABATA QUARESMA DA CRUZ 2

21 GABRIEL DEBASTIANI DE MELLO 2

22 CASSIANO SOUZA KRENN 2

23 PEDRO CORRÊA DE BARROS TROMBIN 2

24 PEDRO JOSE ALVES DA SILVA 1,5

25 ESTÉFANO DE BONA SCHNEIDERS 1,5

26 GUSTAVO LUIZ MAYER FOSCARINI 1,5

27 GUSTAVO DE SOUZA MACIEL 1,5

28 RAFAEL DE SOUZA HUMMES 1,5

29 RENE FABRO ZWIERZINSKI 1,5

30 KAREN GRÜN DOS SANTOS 1,5

31 EDUARDO FELIPE KARNIKOWSKI 1,5

32 DAVI SILVEIRA DA SILVA 1,5

33 LUAN FELIPE LODI DE ARRUDA 1,5

34 DOUGLAS VIEIRA SOUZA 1,5

35 JHONATA KUNDE SANTANA 1,5

36 ROBNER MEZZ 1,5

37 GIOVANNI DA SILVEIRA MANFREDINI 1,5

38 LEONARDO CABRAL VARGAS 1,5

39 ADILSON ALVES RODRIGUES 1,5

40 YAN LADEIRA TOIGO 1,5

41 VITOR SANTOS SILVEIRA 1,5

42 BRUNO HOFFMANN VELOZ 1,5

43 JOÃO AUGUSTO BASTOS PEDRO 1,5

44 FABIANO MORETTO CARDOSO 1,5



45 LUIS FELIPE SPARRENBERGER 1,5

46 ERIC FIGUEIREDO AGOSTINHO 1,5

47 LEONARDO SIMAO ROCCO 1,5

48 NATALIA HOPPEN MAZUI 1,5

49 PEDRO AMÉRICO SPENCER OSÓRIO 1,5

50 CARLOS FALCÃO LUCAS DE OLIVEIRA 1,5

51 ANTONIO FRANCISCO AULER 1,5

52 JOÃO NICOLAS MARTINS COELHO 1,5

53 MATHEUS FILIPE VIEIRA TRINDADE 1,5

54 KAUA BLASCHKE EUZEBIO 1,5

55 GLAUCO JOSÉ NUNES DE FREITAS 1,5

56 OZIAS RAFAEL ANTUNES ACOSTA 1

57 GIOVANI DA SILVA DOS REIS 1

58 CÉSAR LUIS FOFONKA LUSSANA 1

59 VINÍCIUS PANIZZI GELLER 1

60 ROGER DO AMARAL 1

61 PABLO ROBERTO GARAY DAS NEVES 1

62 DIEGO HENRIQUE DA SILVA DORENELES 1

63 FILIPE DE ALCÂNTARA CALMON 1

64 RICARDO DOS SANTOS AFONSO JUNIOR 1

65 LUIS DANIEL SOVERAL 1

66 ADRIAN LEAL PEREIRA 1

67 ALEXANDRE RODRIGUES EMERIM 1

68 DOUGLAS NASCIMENTO DE MORAES 1

69 JADE LUIZA DE VIEGAS FONTANA 1

70 VICENTE NICOLAS PINHEIRO SOUTO 1

71 SELTOM ADAM 1

72 MARCELO GABRIEL COLDEIRO 1

73 VITOR GUIMARAES SALAZAR 1

74 PABLO DELAZERI ANHAIA 1

75 JOÃO LUCAS OLIVEIRA DA COSTA 1

76 RONALDO LUIZ DIAS DA CUNHA FREITAS JUNIOR 1

77 ANAXIMANDRO FERNANDES DE OLIVEIRA 1

78 LUAN BASTOS PEREIRA 0,5

79 CESAR AUGUSTO DE CARVALHO COSTA 0,5

80 GUILHERME SILVA SCHÜLER 0,5

81 THOMAS ROGER FREITAS TOLDO 0,5

82 GABRIEL SCHULMANN 0,5

83 RYAN LEMOS 0,5

B) ÁGUAS INTERNAS:
ORD NOME Ind Técn

1 ANDERSON KERCHER KETTERMANN 2

2 JOÃO RAFAEL DERUNGS 2

3 DANIEL CRISTIANO MENEZES 2

4 HENRIQUE LUIZ RIBEIRO MACHADO 2

5 JOSUE PEREIRA DE JESUS 1,5

6 CANÃ DA SILVA BOTELHO 1,5

7 CLAIRTON ROJAI JUNIOR 1,5

8 VITOR CRIZEL ALMEIDA 1,5



9 DAVI KIEFER DE VARGAS 1,5

10 GABRIEL DOS SANTOS DA SILVA 1,5

11 MICHAEL TEIXEIRA GOMES 1,5

12 VALMIR BERTOLINO 1,5

13 DEBORA ABREU NASCIMENTO 1,5

14 MURYLLO ROST BARCELOS 1,5

15 JAQUELINE DE LIMA KSSESINSKI 1,5

16 DIEGO FREDERICO SOARES DA SILVA 1

17 WAGNER ALMEIDA DA SILVA 1

18 WILLIAM FELIPE DA ROSA 1

19 SILVIO DE SOUSA JUNQUEIRA 1

20 BRUNO AUGUSTO MACHADO CAPITÃO 1

21 WILLIAN COELHO 1

22 DANIEL PAZ DELFIM 1

23 CAROLINE GLEMBOTZKY BARBOSA 1

II – DOS CANDIDATOS APRESENTADOS PARA ATUAÇÃO DE NA 3ª FASE – CAPACITAÇÃO
TÉCNICA:

Nº
CANDIDA

TO
NOME RG NASCIMENTO

3 ADILSON ALVES RODRIGUES 9110007524 15/04/1995

4 ADRIAN LEAL PEREIRA 9115332331 27/02/1996

25 ALEXANDRE RODRIGUES EMERIM 1109588804 18/10/1998

45 ANAXIMANDRO FERNANDES DE OLIVEIRA 7111217506 19/01/1996

51 ANDERSON KERCHER KETTERMANN 9081983976 31/12/1982

64 ANDREI CAMINHA SCHEER 1111622302 13/02/1999

74 ANTONIO FRANCISCO AULER 1116539501 29/06/2001

83 ARTHUR PEREIRA DONATO 7114095883 19/11/1999

110 BRUNO AUGUSTO MACHADO CAPITÃO 1091201033 10/11/1996

111 BRUNO DE ANDRADE LINHARES 7109276266 17/10/1994

114 BRUNO HOFFMANN VELOZ 8108664957 27/01/1996

118 BRUNO PIRAINE LARROSA 3110042805 22/09/2000

124 CANÃ DA SILVA BOTELHO 4109654584 05/09/1995

125 CARLA FERNANDA SARUBI BARRETO KITAYAMA 0325181408 03/12/1979

130 CARLOS FALCÃO LUCAS DE OLIVEIRA 9122666374 14/07/2001

136 CAROLINE GLEMBOTZKY BARBOSA 2120831272 08/03/1998

139 CASSIANO SOUZA KRENN 1117075687 08/03/1999

143 CESAR AUGUSTO DE CARVALHO COSTA 2127816731 20/09/2001

147 CÉSAR LUIS FOFONKA LUSSANA 1084196847 02/02/1986

151 CHRISTIANO MOREIRA SANTOS 4158142180 19/04/1991

156 CLAIRTON ROJAI JUNIOR 5107837055 04/05/1995

165 CLÉBER GONDRAN CASTRO JUNIOR 4078069772 15/07/1981

169 CRISTIANO PEIXOTO DE GOUVEA 6118705695 10/04/1998



174 DANIEL CRISTIANO MENEZES 7125096367 29/12/1986

180 DANIEL PAZ DELFIM 7076791909 21/09/1983

187 DAVI KIEFER DE VARGAS 6123118561 10/07/2001

188 DAVI SILVEIRA DA SILVA 6105700832 17/07/1992

193 DEBORA ABREU NASCIMENTO 7098010651 07/09/1990

201 DIEGO FREDERICO SOARES DA SILVA 7096553461 07/04/1984

202 DIEGO HENRIQUE DA SILVA DORENELES 1075614907 19/05/1991

204 DIEGO PINTO SANTOS 9074683948 11/05/1979

231 DOUGLAS NASCIMENTO DE MORAES 0999420690 30/10/1998

234 DOUGLAS VIEIRA SOUZA 5102752201 01/09/1993

248 EDUARDO FELIPE KARNIKOWSKI 1100436961 03/08/1992

264 ÉMERSON GABRIEL KOHL FRANZ 7109576939 04/08/1996

270 ERIC FIGUEIREDO AGOSTINHO 1118764248 16/06/1999

273 ESTÉFANO DE BONA SCHNEIDERS 8081179692 26/08/1997

274 EVANDRO LOPES BUENO 0454751394 03/07/1996

280 FABIANO MORETTO CARDOSO 3088566835 20/11/1998

284 FABRICIO BARRETO FUCHS 7062060103 29/10/1976

299 FELIPE SOARES WAICHEL 1092877628 10/04/1988

302 FELIPE TERRA MENA 0109735401 23/11/1995

305 FERNANDO ELIAS DE GOUVEIA 3063182376 17/10/1982

309 FILIPE DE ALCÂNTARA CALMON 1285862902 16/03/1992

323 GABRIEL BRANDÃO DE PAULA 9097778221 25/11/1997

324 GABRIEL CONCLI GALLO 5100283612 25/10/2002

327 GABRIEL DA SILVA MINUTO 3128784935 19/06/2001

330 GABRIEL DEBASTIANI DE MELLO 1112305576 11/03/1995

337 GABRIEL PAZ DUARTE ECHART 8095316355 23/07/1999

340 GABRIEL SCHULMANN 1129931471 19/04/2003

355 GIOVANI DA SILVA DOS REIS 8086013177 01/09/1985

357 GIOVANNI DA SILVEIRA MANFREDINI 2107049757 09/09/1995

360 GLAUCO JOSÉ NUNES DE FREITAS 2036252068 19/11/1969

365 GUILHERME SILVA SCHÜLER 4130240114 18/05/2001

368 GUSTAVO DE SOUZA MACIEL 4355938000 27/04/2001

372 GUSTAVO LUIZ MAYER FOSCARINI 5106704793 30/04/1999

385 HENRIQUE LUIS RIBEIRO MACHADO 1086382387 01/02/1988

396 IONATAN DOMINGUES RODRIGUES 7046879371 11/11/1985

403 JADE LUIZA DE VIEGAS FONTANA 4106741211 26/01/1998

406 JAMERSON NEGRINE GERMANO 4066227432 09/11/1984

408 JAQUELINE DE LIMA KSSESINSKI 1102564711 24/09/1997

421 JHONATA KUNDE SANTANA 3100584915 04/10/1993

425 JOÃO AUGUSTO BASTOS PEDRO 9105699152 20/04/1997

427 JOÃO GABRIEL DOS SANTOS MENDES 3120105576 09/12/2000

432 JOÃO LUCAS OLIVEIRA DA COSTA 4128142199 28/04/2002

435 JOÃO NICOLAS MARTINS COELHO 1120644297 03/02/2002

439 JOÃO RAFAEL  DERUNGS 4065776918 11/09/1981



446 JOÃO VITOR PESSANHA DE SOUZA 7094301517 09/02/1998

465 JOSUÉ PEREIRA DE JESUS 0002308828 01/09/1987

481 KAREN GRÜN DOS SANTOS 7093008246 07/04/1991

484 KAUA BLASCHKE EUZEBIO 8103872662 08/09/2003

510 LEONARDO CABRAL VARGAS 1090346584 03/05/1995

512 LEONARDO DA SILVA CORRÊA 9094931541 06/11/1994

514 LEONARDO DOS SANTOS FREITAS 3110168791 06/03/1995

519 LEONARDO JUNIOR VAZ DE SOUZA 1129143259 23/05/1998

528 LEONARDO SIMAO ROCCO 1129040232 20/06/1999

539 LUAN BASTOS PEREIRA 9113913538 13/11/1998

541 LUAN FELIPE LODI DE ARRUDA 0001933945 26/04/1993

559 LUCAS RIVERO HOEHNE 4106267331 08/03/1997

565 LUCIANO SCHAEFFER STONA 2062344128 05/03/1980

568 LUCIENE NUNES DE FREITAS 7032913043 17/12/1967

569 LUIGI CAVALLIN BARBOZA 1081762294 16/03/1995

573 LUIS DANIEL SOVERAL 1127719092 28/01/1996

574 LUÍS EDUARDO FRANKE 3046627893 11/06/1977

576 LUIS FELIPE SPARRENBERGER 8463057 06/01/1998

597 MARCELO ANDRADE FREITAS 5095873062 11/11/1987

599 MARCELO GABRIEL COLDEIRA 5110772802 15/09/1998

610 MARCIO DA SILVA VILAR 1088852833 17/11/1984

616 MARCONE BERETA ROLDAO 8117945157 23/02/1998

620 MARCOS LINHARES DE ANDRADE 1088587371 07/09/1992

636 MARLOM LEMOS ARIM 1097081986 02/03/1992

652 MATHEUS FILIPE VIEIRA TRINDADE 1097798415 30/07/2002

662 MATHEUS SANSONE KRABBE 1086383451 11/06/1989

677 MICHAEL TEIXEIRA GOMES 1113706608 05/08/2002

680 MIKAEL DOS SANTOS ARRIECHE 8091749435 05/04/1999

687 MURYLLO ROST BARCELOS 1103873822 06/04/1990

689 NATALIA HOPPEN MAZUI 8103153857 29/03/1999

699 NÍCOLAS RODRIGUES GOMES 3116880191 29/01/1997

708 OZIAS RAFAEL ANTUNES ACOSTA 5110339602 21/09/1997

710 PABLO DELAZERI ANHAIA 8121763158 26/09/2001

714 PABLO ROBERTO GARAY DAS NEVES 1086150487 01/12/1988

729 PEDRO AMÉRICO SPENCER OSÓRIO 2110715171 11/05/2000

731 PEDRO CORRÊA DE BARROS TROMBIN 5110530895 24/07/2001

738 PEDRO JOSE ALVES DA SILVA 1125779977 29/07/1972

751 RAFAEL ARNALDO FARAH 0076060466 24/08/1977

754 RAFAEL DE SOUZA HUMMES 3085527855 13/11/1981

761 RAFAEL MUNHOZ MACHADO 1121155202 08/12/1993

762 RAFAEL NICOLAU DILLY 1029285812 14/05/1979

763 RAFAEL PACHECO DA SILVA 8083008543 18/03/1986

766 RAFAEL ROCHA SOARES 9078065373 23/12/1989

779 RENE FABRO ZWIERZINSKI 1083552735 10/07/1984



782 RICARDO DOS SANTOS AFONSO JUNIOR 3113966455 01/09/1996

796 ROBNER MEZZ 8115277637 12/10/1994

806 ROGER DO AMARAL 1095250302 04/10/1987

811 RONALDO LUIZ DIAS DA CUNHA FREITAS JUNIOR 1110774765 06/08/1998

816 RYAN LEMOS 8134146912 27/01/2003

829 SELTOM ADAM 9114208664 06/03/1998

831 SILVIO DE SOUSA JUNQUEIRA 1384996753 25/01/1994

841 THABATA QUARESMA DA CRUZ 0339368123 20/05/1994

850 THOMAS ROGER FREITAS TOLDO 1122312653 15/01/2002

854 TIAGO MARKUS ALECRIM CORREIA 1108923713 27/06/2001

861 VALMIR BERTOLINO 5139398688 20/11/2002

865 VICENTE NICOLAS PINHEIRO SOUTO 1084022068 16/01/1998

880 VINÍCIUS PANIZZI GELLER 7077678832 10/06/1987

888 VITOR GUIMARAES SALAZAR 8119453986 04/04/1999

890 VITOR SANTOS SILVEIRA 1079580831 04/03/1996

893 WAGNER ALMEIDA DA SILVA 4088580065 30/01/1984

903 WESLEY COLVARA MACHADO 5121582901 09/03/2000

908 WILLIAM FELIPE DA ROSA 3102314741 20/06/1992

916 WILLIAN COELHO 6121634205 08/12/2000

922 YAN LADEIRA TOIGO 3097242601 19/10/1996

925 GABRIEL DOS SANTOS DA SILVA 1126251329 16/06/2002

927 VITOR CRIZEL ALMEIDA 8100383796 27/08/2000

IV  –  DOS  CANDIDATOS  INAPTOS NA  3ª FASE –  CAPACITAÇÃO  TÉCNICA: e  por
consequência, eliminados do Processo Seletivo:

Nº
CANDIDA

TO
NOME RG NASCIMENTO

133 CAROLINA POSSA 3132200531 23/06/2002

164 CLEBER DA ROSA RIBEIRO 1061546816 21/03/1979

210 DILAN RAMIREZ PRZYBYSZ DA ROSA 7107656741 20/04/1995

333 GABRIEL ESTEVAM TORRES  MACIEL 8090176697 02/06/1999

463 JOSIAS DOS SANTOS PEDRO 8113791142 13/07/1995

669 MAURO CORRÊA DA SILVA SANTOS 1051558839 22/06/1972

693 NATHAN DE OLIVEIRA 7101804644 05/01/1999

701 NICOLY SILVEIRA DE MELO 2129107716 15/09/1999

715 PÂMELA FERREIRA DA CUNHA 7108093514 26/05/2000

721 PAULA MALCUM TREIN 4084019721 25/08/1996

759 RAFAEL MARTINS SOARES 4116319577 06/03/1994

788 RITA DE CASSIA SILVA DOS SANTOS 8107647136 20/08/1994

814 RUI BARBOSA DE SOUZA JUNIOR 6056185686 15/01/1976

817 RYCHER PEREIRA PORCIUNCULA 4118850711 01/08/2000

871 VICTÓRIA KOMMERS CORVALÃO 5110877131 10/05/1997

876 VINICIUS DA ROCHA MACHADO 9088494464 13/06/1995



897 WÁGNER RAINER WOLF 1108639244 04/08/1992

V –  Dos Candidatos que  NÃO SE APRESENTARAM para a entrada em exercício, ficam por
consequência,  exonerado Ex offício do Processo Seletivo, conforme  Item  8.5 do  EDITAL DA
CAPACITAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 01 – 2021/2022, conforme segue;

Nº
CANDIDA

TO
NOME RG NASCIMENTO

60 ANDRE LUIZ CORREA DA FONTOURA 1032129891 02/06/1972

341 GABRIEL VALENTI COUTO 4123288203 14/08/2002

361 GUILHERME BEDRA MEDEIROS BANDEIRA 3101243891 27/01/1995

667 MAURICIO BELLINI 7117841713 09/06/1996

VI – Dos locais escolhidos para atuação;
Sendo os locais escolhidos para atuação de GVCT, conforme classificação no item I deste Edital e
que se apresentaram para exercício no dia 23 de dezembro de 2021.

Nº
CANDIDA

TO
NOME RG POLO

PRAIA DE
ATUAÇÃO

3 ADILSON ALVES RODRIGUES 9110007524 CIDREIRA CIDREIRA

4 ADRIAN LEAL PEREIRA 9115332331 CIDREIRA QUINTAO

25 ALEXANDRE RODRIGUES EMERIM 1109588804 CIDREIRA CIDREIRA

45 ANAXIMANDRO FERNANDES DE OLIVEIRA 7111217506 CIDREIRA QUINTAO

51 ANDERSON KERCHER KETTERMANN 9081983976 4º BBM
SANTA
MARIA

64 ANDREI CAMINHA SCHEER 1111622302 CASSINO CASSINO

74 ANTONIO FRANCISCO AULER 1116539501 CIDREIRA CIDREIRA

83 ARTHUR PEREIRA DONATO 7114095883 CASSINO
BARRA DO

CHUÍ

110 BRUNO AUGUSTO MACHADO CAPITÃO 1091201033 CEBS
PORTO
ALEGRE

111 BRUNO DE ANDRADE LINHARES 7109276266
TRAMANDA

Í
NOVA

TRAMANDAÍ

114 BRUNO HOFFMANN VELOZ 8108664957 CIDREIRA CIDREIRA

118 BRUNO PIRAINE LARROSA 3110042805 CASSINO
BARRA DO

CHUÍ

124 CANÃ DA SILVA BOTELHO 4109654584 8º BBM
BARRA DO

RIBEIRO

125 CARLA FERNANDA SARUBI BARRETO KITAYAMA 0325181408
TRAMANDA

Í
NOVA

TRAMANDAÍ

130 CARLOS FALCÃO LUCAS DE OLIVEIRA 9122666374 CIDREIRA PINHAL

136 CAROLINE GLEMBOTZKY BARBOSA 2120831272 4º BBM
SANTA
MARIA

139 CASSIANO SOUZA KRENN 1117075687
TRAMANDA

Í
IMBÉ SUL

143 CESAR AUGUSTO DE CARVALHO COSTA 2127816731 CIDREIRA QUINTAO

147 CÉSAR LUIS FOFONKA LUSSANA 1084196847 CIDREIRA CIDREIRA

151 CHRISTIANO MOREIRA SANTOS 4158142180
CAPÃO DA

CANOA
CAPÃO
NOVO



156 CLAIRTON ROJAI JUNIOR 5107837055 9º BBM
SANTO

ANTONIO

165 CLÉBER GONDRAN CASTRO JUNIOR 4078069772 CASSINO CASSINO

169 CRISTIANO PEIXOTO DE GOUVEA 6118705695 CASSINO CASSINO

174 DANIEL CRISTIANO MENEZES 7125096367 7º BBM
SERAFINA
CORREIA

180 DANIEL PAZ DELFIM 7076791909 6º BBM
SANTA CRUZ

DO SUL

187 DAVI KIEFER DE VARGAS 6123118561 9º BBM CIDREIRA

188 DAVI SILVEIRA DA SILVA 6105700832
TRAMANDA

Í
IMBÉ SUL

193 DEBORA ABREU NASCIMENTO 7098010651 9º BBM CIDREIRA

201 DIEGO FREDERICO SOARES DA SILVA 7096553461 8º BBM CRISTAL

202 DIEGO HENRIQUE DA SILVA DORENELES 1075614907 CIDREIRA CIDREIRA

204 DIEGO PINTO SANTOS 9074683948 CASSINO
SÃO JOSÉ
DO NORTE

231 DOUGLAS NASCIMENTO DE MORAES 0999420690 CIDREIRA CIDREIRA

234 DOUGLAS VIEIRA SOUZA 5102752201
TRAMANDA

Í
IMBÉ SUL

248 EDUARDO FELIPE KARNIKOWSKI 1100436961
CAPÃO DA

CANOA
XANGRI-LÁ

264 ÉMERSON GABRIEL KOHL FRANZ 7109576939 CASSINO CASSINO

270 ERIC FIGUEIREDO AGOSTINHO 1118764248 CIDREIRA CIDREIRA

273 ESTÉFANO DE BONA SCHNEIDERS 8081179692
CAPÃO DA

CANOA
XANGRI-LÁ

274 EVANDRO LOPES BUENO 0454751394
CAPÃO DA

CANOA
CAPÃO DA

CANOA

280 FABIANO MORETTO CARDOSO 3088566835 CIDREIRA PINHAL

284 FABRICIO BARRETO FUCHS 7062060103
CAPÃO DA

CANOA
CAPÃO DA

CANOA

299 FELIPE SOARES WAICHEL 1092877628
CAPÃO DA

CANOA
XANGRI-LÁ

302 FELIPE TERRA MENA 0109735401 CASSINO
HERMENEGI

LDO

305 FERNANDO ELIAS DE GOUVEIA 3063182376
CAPÃO DA

CANOA
CAPÃO
NOVO

309 FILIPE DE ALCÂNTARA CALMON 1285862902 CIDREIRA QUINTAO

323 GABRIEL BRANDÃO DE PAULA 9097778221 CASSINO CASSINO

324 GABRIEL CONCLI GALLO 5100283612 CASSINO
BARRA DO

CHUÍ

327 GABRIEL DA SILVA MINUTO 3128784935
TRAMANDA

Í
NOVA

TRAMANDAÍ

330 GABRIEL DEBASTIANI DE MELLO 1112305576
TRAMANDA

Í
IMBÉ SUL

337 GABRIEL PAZ DUARTE ECHART 8095316355 CASSINO
BARRA DO

CHUÍ

340 GABRIEL SCHULMANN 1129931471 CIDREIRA QUINTAO

355 GIOVANI DA SILVA DOS REIS 8086013177 CIDREIRA QUINTAO

357 GIOVANNI DA SILVEIRA MANFREDINI 2107049757 CIDREIRA CIDREIRA

360 GLAUCO JOSÉ NUNES DE FREITAS 2036252068
CAPÃO DA

CANOA
XANGRI-LÁ



365 GUILHERME SILVA SCHÜLER 4130240114 CIDREIRA QUINTAO

368 GUSTAVO DE SOUZA MACIEL 4355938000
CAPÃO DA

CANOA
CAPÃO
NOVO

372 GUSTAVO LUIZ MAYER FOSCARINI 5106704793
TRAMANDA

Í
IMBÉ SUL

385 HENRIQUE LUIS RIBEIRO MACHADO 1086382387 9º BBM
CAPÃO DA

CANOA

396 IONATAN DOMINGUES RODRIGUES 7046879371 CASSINO
HERMENEGI

LDO

403 JADE LUIZA DE VIEGAS FONTANA 4106741211 CIDREIRA PINHAL

406 JAMERSON NEGRINE GERMANO 4066227432
CAPÃO DA

CANOA
XANGRI-LÁ

408 JAQUELINE DE LIMA KSSESINSKI 1102564711 CEBS
PORTO
ALEGRE

421 JHONATA KUNDE SANTANA 3100584915 CIDREIRA CIDREIRA

425 JOÃO AUGUSTO BASTOS PEDRO 9105699152 CIDREIRA CIDREIRA

427 JOÃO GABRIEL DOS SANTOS MENDES 3120105576 CASSINO TAVARES

432 JOÃO LUCAS OLIVEIRA DA COSTA 4128142199 CIDREIRA QUINTAO

435 JOÃO NICOLAS MARTINS COELHO 1120644297 CIDREIRA CIDREIRA

439 JOÃO RAFAEL  DERUNGS 4065776918 9º BBM OSÓRIO

446 JOÃO VITOR PESSANHA DE SOUZA 7094301517 CASSINO CASSINO

465 JOSUÉ PEREIRA DE JESUS 0002308828 9º BBM
SANTO

ANTONIO

481 KAREN GRÜN DOS SANTOS 7093008246
TRAMANDA

Í
IMBÉ SUL

484 KAUA BLASCHKE EUZEBIO 8103872662 CIDREIRA CIDREIRA

510 LEONARDO CABRAL VARGAS 1090346584 CIDREIRA PINHAL

512 LEONARDO DA SILVA CORRÊA 9094931541 CASSINO CASSINO

514 LEONARDO DOS SANTOS FREITAS 3110168791 CASSINO CASSINO

519 LEONARDO JUNIOR VAZ DE SOUZA 1129143259 CASSINO
SÃO JOSÉ
DO NORTE

528 LEONARDO SIMAO ROCCO 1129040232 CIDREIRA CIDREIRA

539 LUAN BASTOS PEREIRA 9113913538 CIDREIRA QUINTAO

541 LUAN FELIPE LODI DE ARRUDA 0001933945 CIDREIRA CIDREIRA

559 LUCAS RIVERO HOEHNE 4106267331 CASSINO CASSINO

565 LUCIANO SCHAEFFER STONA 2062344128
CAPÃO DA

CANOA
CAPÃO
NOVO

568 LUCIENE NUNES DE FREITAS 7032913043
CAPÃO DA

CANOA
CAPÃO DA

CANOA

569 LUIGI CAVALLIN BARBOZA 1081762294 CASSINO CASSINO

573 LUIS DANIEL SOVERAL 1127719092 CIDREIRA CIDREIRA

574 LUÍS EDUARDO FRANKE 3046627893
CAPÃO DA

CANOA
CAPÃO
NOVO

576 LUIS FELIPE SPARRENBERGER 8463057 CIDREIRA CIDREIRA

597 MARCELO ANDRADE FREITAS 5095873062
TRAMANDA

Í
IMBÉ SUL

599 MARCELO GABRIEL COLDEIRA 5110772802 CIDREIRA QUINTAO

610 MARCIO DA SILVA VILAR 1088852833 CIDREIRA CIDREIRA

616 MARCONE BERETA ROLDAO 8117945157 CASSINO TAVARES



620 MARCOS LINHARES DE ANDRADE 1088587371
CAPÃO DA

CANOA
XANGRI-LÁ

636 MARLOM LEMOS ARIM 1097081986 CASSINO
HERMENEGI

LDO

652 MATHEUS FILIPE VIEIRA TRINDADE 1097798415 CIDREIRA CIDREIRA

662 MATHEUS SANSONE KRABBE 1086383451
CAPÃO DA

CANOA
XANGRI-LÁ

677 MICHAEL TEIXEIRA GOMES 1113706608 CEBS
PORTO
ALEGRE

680 MIKAEL DOS SANTOS ARRIECHE 8091749435 CASSINO CASSINO

687 MURYLLO ROST BARCELOS 1103873822 8ºBBM ITAPUA

689 NATALIA HOPPEN MAZUI 8103153857 CIDREIRA PINHAL

699 NÍCOLAS RODRIGUES GOMES 3116880191 CASSINO CASSINO

708 OZIAS RAFAEL ANTUNES ACOSTA 5110339602 CIDREIRA QUINTAO

710 PABLO DELAZERI ANHAIA 8121763158 CIDREIRA QUINTAO

714 PABLO ROBERTO GARAY DAS NEVES 1086150487 CIDREIRA PINHAL

729 PEDRO AMÉRICO SPENCER OSÓRIO 2110715171 CIDREIRA PINHAL

731 PEDRO CORRÊA DE BARROS TROMBIN 5110530895
CAPÃO DA

CANOA
XANGRI-LÁ

738 PEDRO JOSE ALVES DA SILVA 1125779977 CIDREIRA PINHAL

751 RAFAEL ARNALDO FARAH 0076060466
CAPÃO DA

CANOA
CAPÃO DA

CANOA

754 RAFAEL DE SOUZA HUMMES 3085527855
TRAMANDA

Í
IMBÉ SUL

761 RAFAEL MUNHOZ MACHADO 1121155202 CASSINO CASSINO

762 RAFAEL NICOLAU DILLY 1029285812
TRAMANDA

Í
IMBÉ SUL

763 RAFAEL PACHECO DA SILVA 8083008543
TRAMANDA

Í
NOVA

TRAMANDAÍ

766 RAFAEL ROCHA SOARES 9078065373 CASSINO
BARRA DO

CHUÍ

779 RENE FABRO ZWIERZINSKI 1083552735 CIDREIRA CIDREIRA

782 RICARDO DOS SANTOS AFONSO JUNIOR 3113966455 CIDREIRA CIDREIRA

796 ROBNER MEZZ 8115277637
CAPÃO DA

CANOA
XANGRI-LÁ

806 ROGER DO AMARAL 1095250302 CIDREIRA QUINTAO

811 RONALDO LUIZ DIAS DA CUNHA FREITAS JUNIOR 1110774765 CIDREIRA PINHAL

816 RYAN LEMOS 8134146912 CIDREIRA QUINTAO

829 SELTOM ADAM 9114208664 CIDREIRA CIDREIRA

831 SILVIO DE SOUSA JUNQUEIRA 1384996753 7º BBM
SERAFINA
CORREIA

841 THABATA QUARESMA DA CRUZ 0339368123
CAPÃO DA

CANOA
CAPÃO
NOVO

850 THOMAS ROGER FREITAS TOLDO 1122312653 CIDREIRA QUINTAO

854 TIAGO MARKUS ALECRIM CORREIA 1108923713 CASSINO
BARRA DO

CHUÍ

861 VALMIR BERTOLINO 5139398688 9º BBM
CAPÃO DA

CANOA

865 VICENTE NICOLAS PINHEIRO SOUTO 1084022068 CIDREIRA QUINTAO

880 VINÍCIUS PANIZZI GELLER 7077678832 CIDREIRA QUINTAO



888 VITOR GUIMARAES SALAZAR 8119453986 CIDREIRA QUINTAO

890 VITOR SANTOS SILVEIRA 1079580831 CIDREIRA CIDREIRA

893 WAGNER ALMEIDA DA SILVA 4088580065 8ºBBM ITAPUA

903 WESLEY COLVARA MACHADO 5121582901 CASSINO
BARRA DO

CHUÍ

908 WILLIAM FELIPE DA ROSA 3102314741 6º BBM
SANTA CRUZ

DO SUL

916 WILLIAN COELHO 6121634205 6º BBM
SANTA CRUZ

DO SUL

922 YAN LADEIRA TOIGO 3097242601 CIDREIRA PINHAL

925 GABRIEL DOS SANTOS DA SILVA 1126251329 8ºBBM CRISTAL

927 VITOR CRIZEL ALMEIDA 8100383796 CEBS
PORTO
ALEGRE

Porto Alegre, RS, 4 de janeiro de 2022.

Cel QOEM – LUIZ CARLOS NEVES SOARES JUNIOR
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar


